5. Mais comment faut-il estimer à cet égard la faute de l'héritier? Ne faut-il faire attention qu'à une faute grossière, ou sera-t-

§. 2. Itaque si Stichus sit legatus, et culpa heredis non pareat, debet æstimationem ejus præstare: sed si culpa nulla intervenit, cavere heres debet de restitutione servi, non æstimationem præstare. Sed et si alienus servus in fuga sit sine culpa heredis, idem dici potest: nam et in alieno culpa admitti potest. Cavebit autem, sic, ut, si fuerit adprehensus, aut ipse, aut æstimatio præstetur. Quod et in servo ab hostibus capto constat.

De servo legato, qui in fuga est.

§. 3. Sed si Stichus, aut Pamphilus legetur, et alter ex his vel in fuga sit, vel apud hostes: dicendum erit præsentem præstari, aut absentis æstimationem. Totiens enim electio est heredi committenda, quotiens moram non est facturus legatario. Qua ratione placuit, et si alter decesserit, alterum omnimodò præstandum: fortassis vel mortui pretium. Sed si ambo sint in fuga, non ita cavendum, ut si in potestate ambo redirent; sed si vel alter: et vel ipsum, vel absentis æstimationem præstandam.

De duobus servis alternate legatis.

§. 4. Item si res aliena vel hereditaria sine culpa heredis perierit, vel non compareat: nihil ampliùs quàm cavere eum oportebit. Sed si culpa heredis res perierit, statim damnandus est.

Si res perit, aut non comparet.

§. 5. Culpa autem qualiter sit æstimanda, videamus? An non solum ea quæ dolo proxima sit, verùm etiam quæ levis

De culpæ æstimatione.

est : an nunquid et diligentia quoque exigenda est ab herede? Quod verius est.

De interitu rei legatæ.

§. 6. Item si fundus chasmate perierit, Labeo ait utique æstimationem non deberi. Quod ita verum est, si non post moram factam id evenerit : potuit enim eum acceptum legatarius vendere.

48. *Pomponius lib. 6 ad Sabinum.*

Si servus heredis rem legatam surripit.

Si heredis servus rem legatam, ignorante domino, subtraxisset, et vendidisset : Atilicinus, in factum dandam actionem : *ut vel noxæ servum dederet dominus, vel ex peculio præstaret, quod ex venditione ejus rei haberet.*

Si unus ex heredibus servum legatum interficiat.

§. 1. Si unus ex heredibus servum legatum occidisset : omnino mihi non placet, coheredem teneri, cujus culpa factum non sit, ne res in rerum natura sit.

49. *Ulpianus lib. 23 ad Sabinum.*

De legato, cum erit quatuordecim annorum.

Si cui legetur, *cum quatuordecim annorum erit* : certo jure utimur, ut tunc sit quatuordecim annorum, cum impleverit. Et ita imperatorem decrevisse Marcellus scripsit.